OFÍCIO Nº 03/2026 – ACIPA

Palmas (PR), 04 de fevereiro de 2026.

Ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Palmas – PR

Daniel Ricardo Lângaro

Assunto: Agradecimento pelo apoio institucional à realização da Palmas ExpoShow.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A ACIPA – Associação Comercial e Empresarial de Palmas, por meio de sua Presidência,

vem, respeitosamente, manifestar seu sincero agradecimento pelo apoio institucional prestado

pela Prefeitura Municipal de Palmas para a realização da Palmas ExpoShow, evento

multissetorial programado para o mês de abril, em alusão ao aniversário do Município.

O apoio do Poder Executivo Municipal é determinante para a concretização de um evento

que tem como objetivo fortalecer o setor produtivo local, fomentar negócios, valorizar

empreendedores, estimular a geração de renda e promover o município de Palmas como

referência regional em desenvolvimento econômico, social e cultural.

Destaca-se, de forma especial, o caráter inclusivo e social da Palmas ExpoShow, que

contará com shows nacionais totalmente gratuitos para a população, assegurando amplo acesso

da comunidade às atrações culturais e de entretenimento, fortalecendo o convívio social, a

valorização cultural e o sentimento de pertencimento da população palmense, especialmente em

uma data tão significativa para a história da cidade.

Além de seu relevante impacto social, eventos dessa natureza constituem importantes

instrumentos de desenvolvimento econômico. Estudo técnico recente realizado pela Fundação

Getulio Vargas (FGV) sobre o impacto econômico dos investimentos públicos em cultura —

abrangendo eventos, espetáculos e feiras — demonstra que cada R$ 1,00 investido gera retorno

médio de R$ 7,59 para a economia e para a sociedade, considerando a movimentação

econômica direta e indireta, a geração de empregos, renda e o incremento da arrecadação

tributária.

A ACIPA reconhece e valoriza a postura colaborativa da Administração Municipal, que

evidencia sensibilidade social e visão estratégica ao apoiar uma iniciativa que alia

desenvolvimento econômico, acesso à cultura e a celebração do aniversário do Município,

produzindo benefícios concretos para a população e para a economia local.

Reiteramos nossos agradecimentos e colocamo-nos à disposição para seguir atuando

em parceria com o Município de Palmas, certos de que a união entre o poder público e a

sociedade civil organizada é fundamental para a construção de projetos sólidos, sustentáveis e

alinhados aos interesses coletivos.

Atenciosamente,

EVANDRO GIOTTO DE OLIVEIRA

Presidente

ACIPA – Associação Comercial e Empresarial de Palmas

		2026-02-04T14:51:21-0300